42. Ils lui présentèrent un morceau de poisson rôti et un rayon de miel.

43. Après qu'il eut mangé devant eux, prenant les restes il les leur donna,

44. Et leur dit : Voilà ce que je vous disais étant encore avec vous, qu'il fallait que tout ce qui a été écrit de moi dans la loi de Moïse, dans les prophètes et dans les psaumes, s'accomplît.

45. Alors il leur ouvrit l'esprit, afin qu'ils entendissent les Écritures.

46. Et il leur dit : Il est écrit ainsi, et il fallait que le Christ souffrit de la sorte, qu'il ressuscitât le troisième jour,

47. Et qu'on prêchât en son nom la pénitence et la rémission des péchés parmi toutes les nations, en commençant par Jérusalem.

48. Or vous êtes témoins de ces choses.

49. Et je vais vous envoyer le don que mon Père vous a promis ; cependant tenez-vous dans la ville, jusqu'à ce que vous soyez revêtus de la force d'en haut.

50. Il les mena ensuite hors de la ville, jusqu'à Béthanie ; et levant les mains, il les bénit ;

51. Et en les bénissant, il se sépara d'eux, et fut enlevé au ciel.

52. Pour eux, après l'avoir adoré, ils s'en retournèrent à Jérusalem tout remplis de joie ;

53. Et erant semper in templo, laudantes et benedicentes Deum. Amen.

53. Et ils étaient continuellement dans le temple, louant et bénissant Dieu. Amen.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — UNA SABBATI, Græcè sabbatorum, id est, primâ die à sabbatis, sive sabbato.

VALDÈ DILUCULO, ad verbum, diluculo profundo, id est, aurorâ adtuc obscurâ, ut Syrus exponit. Tempus matutinum in plures partes dividitur; ejus prima pars diluculum est, quo rarescit nox, quod tunc profundum vocatur, cùm primùm incipit et multùm adhuc diluculi superest, priusquàm discussis tenebris succedat manè, et orto sole dies; quanquàm diluculum initium est ortus solis. Quare Dionysius Alexandrinus, epistolâ ad Basilidem: *Per τὸ valdè diluculo, matutinum splendorem, in primam sabbati promicantem, hoc est, primæ sabbati auroram vixdum satis apparentem, ut probabile fit, adumbrat.*

VENERUNT, pervenerunt, scilicet mulieres quæ Jesum secutæ fuerant ex Galilæa, supra 25, v. 55.

AROMATA, ad unguendum Domini corpus, quod non dubitabant esse in monumento. Sequitur Græcè, καὶ τινες οὖν ἀρωγὰς, et quædam cum eis; quod et Syrus legit in hunc modum: *Et erant cum eis mulieres alie.* Quo significari videtur, quòd mulieribus quæ Jesum secutæ fuerant à Galilæa, adfuerint quædam alie, qualis Martha, aut alia Jerosolymitanæ. Nam quanquàm Græcum, τινές, commune sit utrique sexui, nullo tamen viros his mulieribus adfuisse constat ex Evangelis: cæteroque enim non dixissent, Marc. 16, v. 3: *Quis revolvat nobis lapidem ab ostio monumenti?* ut alia omittam. Verùm, ut Latina editio non agnoscit hæc verba, καὶ τινες οὖν ἀρωγὰς, ita notat quidam abesse ab uno vetere exemplari Græco; ac certè suspecta sunt superfluitatis. Ad alia Evangelia possint quadrare; sed ad hoc, quòd nullam feminam nominatim hic exprimit, quàm aptè quadrat: *Et quædam cum eis?* Videri sanè possit acceptum, ex eo quod infra, v. 40, nominatis quibusdam earum quæ Jesum secutæ fuerant à Galilæa, subjecerit Lucas, et cæteræ cum eis; sed quod non est necesse de aliis intelligere, quàm de sociis quæ unâ Jesum secutæ fuerant ex Galilæa, ut, Salome, matre filiorum Zebedæi, quæ pluribus locis; et Susanna, quæ Lucæ, cap. 8, v. 3, nominatur.

VERS. 2. — ET INVENERUNT, scilicet præter spem.

REVOLUTUM, de quo revolvendo fuerant maximè sollicitæ.

A MONUMENTO, ab ostio monumenti, id est, invenerunt monumentum apertum.

VERS. 3. — ET INGRESSÆ. Itaque ingressæ in monumentum apertum, monente ducenteque angelo Domini quem invenerant insidentem lapidi revoluti, quod habet Matthæus.

NON INVENERUNT, viderunt locum vacuum esse.

VERS. 4. — ET FACTUM EST, simul atque exisset monumento; nam quamdiù erant in monumento, stupor quo tenebantur ob præsentiam angeli, non perinde permittebat ut se colligerent.

DUM MENTE CONSTERNATÆ HÆSITARENT, perplexæ es-

SENTANIMIQUE INCERTI, DE ISTO, HÆC DE RE, DE LAPIDE REVOLUTO, et non invento Jesu corpore, quid actum esse posset de corpore Jesu; simul et de visione angeli in monumento relicti, et cis quæ ex eo audiverant, narratis à prioribus evangelistis. *Nondum enim, inquit Euthymius, credere poterant quòd resurrexisset.* Perplexæ de eo quòd corpus Jesu non invenissent, cogitabant quoniam posset esse ablatum; nec persuadere faciliè sibi poterant, quod ab eo qui apparuerat angelo audierant, Jesum resurrexisse, quanquàm id nuntii eas nonnihil exhilararet.

Duo VIRI, duo angeli virorum specie. Cùm primùm advenissent, invenerant angelum sedentem ad ostium monumenti super lapidem revolutum, quod narrarunt Matthæus et Marcus; illo angelo duce ingressæ sunt in monumentum, et viderunt locum vacuum corpore Jesu. Porrò illo angelo in monumento relicto, egressæ ut fuerunt, cùm hæsitarent, et facilius crederent ablatum esse Jesu corpus, quàm quod audierant, resuscitatum, adfuerunt alii duo angeli, qui suis monitis eximerent eis metum illum de rapto Jesu corpore. Fuit enim monumentum illud, quòd Dominus suâ tum morte tum vitâ consecrârat, honoris Domini causâ, plenum angelis, ut non sit mirum plures apparuisse; et postea quidem rursum duos Magdalene soli, *sedentes unum ad caput et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Jesu,* Joan. 20, v. 12.

STETERUNT SECUS ILLAS, ad verbum astiterunt eis; quidam vertit, *supervenerunt ipsis.*

IN VESTE FULGENTI, induti vestibus instar fulguris relucentibus; tum ut intelligerentur esse cœlestes angeli, tum ut suâ specie resurrectionis triumphum præ se ferrent.

VERS. 5. — DECLINARENT, deflecterent, VULTUM, partim ex timore, partim ex verecundiâ, quia virilli formâ apparebant, partim denique quòd ferre non possent vestium facierumque fulgorem. *Cum novo aspectu, inquit Euthymius, conterrita essent, nec possent ob vestium coruscationem in eos respicere.* Non dubium quin eodem modo se gesserint mulieres istæ erga primum angelum, quamvis alii evangelistæ id non expresserint.

DIXERUNT, unus haud dubium communi nomine. *Dixerunt, non jam mansuetè, inquit Euthymius, ut priùs, sed objurgandi modo, propter ipsarum incredulitatem.*

QUID QUÆRITIS, etc. Quid perseveratis in eo, ut quærendum vobis putatis cum mortuis, inter mortuos, tanquàm mortuum, ait Euthymius, cum quem vivere jam audistis ex fratre nostro? Paulò durius loquuntur et amicè objurgant, quòd non crederent primo angelo, sed adhuc hæsitarent et raptum corpus arbitrarentur.

VERS. 6. — NON EST HIC. Hic quidem conditus fuit nudius tertius vobis spectantibus, cùm esset mortuus; sed nunc non est hic, non est in hoc monumento,

prout ipsæ vestris oculis vidistis; nec aliò translatus est mortuus.

SED SURREXIT, revixit, et abiit hinc, relicto loco mortuorum, vivusque inter vivos ambulat, prout jam ex angelo fratre nostro audistis. Evangelistâ hæc non addit, sed absolutè refert verba angelorum suorum, quia primi angeli non meminit.

RECORDAMINI QUALITER, mementote eorum quæ dixit vobis. Revocant eis in memoriam ea quæ Jesus ipsis prædixerat, ut eò credibiliorem monstrant ipsius resurrectionem.

LOCUTUS EST VOBIS cæterisque discipulis suis; nam et femine istæ inter discipulos Jesu censebantur, nec facilè quid eas celebrat Jesus eorum quæ docebat. Redeat vobis, inquit angelus, in memoriam, quomodò nihil eorum quæ gesta sunt non prædixerit vobis.

CUM ADHUC, diù ante hoc tempus et mortem suam, priusquam è Galilæa in Judæam migraret: ea migratio describitur supra 18, v. 31.

VERS. 7. — QUA AMITTENDUM est, aut mutandum cum quòd. Hic versus expositus fuit supra, 9, v. 22. Cæterum respicitur ad loca Matth. 17, v. 21, 22, et supra 9, v. 44, quæ continent acta prædicatione in Galilæa. Porrò non tantum resurrectionem, ut primus angelus, sed et passionem ipsumque mortis genus, à Jesu prædicta, angeli isti in memoriam revocant; ut istæ, considerantes evenisse tristia illa quæ Jesus prædixerat, fidem ipsis adhiberent affirmantibus et resurrectionem jam factam.

VERS. 8. — Et, itaque suggerentibus angelis, RECORDATÆ SUNT mulieres hujusmodi VERBORUM à se auditorum ex ore Jesu, dum adhuc esset in Galilæa, quorum aliqui non recordabantur, præ incrore et animi perturbatione. Non addit evangelistâ, quòd proinde crediderint angelis Jesu resurrectionem nuntiantibus; dans intelligendum, quòd his rationibus preparati quidem fuerint istarum animi ad fidem, sed nondum omninò persuasi Jesum resurrexisse: non quòd falsò quid à Jesu prædictum arbitrarentur, sed quòd resurrectione, res esset nova nimium et insueta, adeoque læta, ut frustrationis metu credere non auderent, præsertim cùm Jesus ipsis non appareret; cogitabant enim, si revixit, ubi est, et cur non adest nobis quibus hæc tenus convixit? Nam, ut non intelligebant verba Jesu eùm dicerentur supra, cap. 9, v. 45, et cap. 18, v. 34; ita neque adhuc modò: obscura est enim omnis prophetia donec conspiciatur impleta.

VERS. 9. — REGRESSÆ domum ubi erant discipuli congregati propter metum Judæorum, Joan. 20, v. 19.

A MONUMENTO, à loco monumenti.

HÆC OMNIA, quæ viderant et audierant.

ILLIS UNDECIM, apostolis.

ET CÆTERIS OMNIBUS discipulis, ut Cleophae et ejus socio, infra v. 22, non quibuscumque occurrentibus. Nam extraneorum, qui ipsis in itinere occurrerant, nemini quidquam declaraverant, quemadmodum legimus Marci 16, v. 8. «Ne perpetui reatūs,» inquit

Ambrosius, «apud viros opprobrium mulier sustineret, quæ culpam viro transfuderat, transfudit et gratiam, veterisque lapsus compensat ærumam resurrectionis indicio. Per os mulieris mors antè processerant, per os mulieris vita reparatur.»

VERS. 10. — ERAT, Græcè, *erant*, numero plurali, quo modo etiam Syrus vertit.

MARIA MAGDALENE, Græcè, Magdalene Maria.

JOANNA, uxor Clusæ procuratoris Herodis.

MARIA JACOBI, mater.

ET CÆTERÆ QUÆ CUM EIS ERANT, et reliquæ quæ cum eis esse consueverant, sociæ earum Jesum simul secutæ è Galilæa et solite comitari, prout intelligitur ex locis supra, cap. 8, v. 5, et cap. 23, v. 55.

DICEBANT, referebant apostolis hæc omnia à se visa et audita.

VERS. 11. — ANTE ILLOS, id est, illis, phrasi Hebraicâ, scilicet apostolis et cæteris.

SICUT DELIRAMENTUM, similia deliramento, habita sunt ab eis pro muliebri delirio, fabulâ, somnio.

VERBA ISTA. Existimârunt illisum fuisse mulieribus, vel à spectris apparentibus, vel à propriis phantasmatis, ut nonnunquam is sexus, quâ est phantasie inconstantia ob mentis imbecillitatem, videre sibi videtur, quæ non videt, se imaginatur duntaxat. Cæterum, etsi non profuit hoc mulierum nuntium ad extorquendam protinus fidem; profuit tamen ad animos eò preparandos.

VERS. 12. — PETRUS AUTEM, cùm cæteris esset prudentior ac ferventior, quod ait Euthymius, non ita temerè mulierum relata rejectit, sed surgens. Superfluit hæc vox ex phrasi Hebraicâ, vixque aliud significat quàm *ex eo quo agebat loco*.

CUCURRIT. Non simpliciter ivit, sed cucurrit, incitatus ardore cognoscendæ rei tam novæ quàm desideratæ.

PROCUMBENS. Cùm se inclinasset, vertit interpres, Joan. 20, v. 5. Significatur diligenter rem perscrutatus, nimirum, quòd pronò capite et propenso collo in sertoin ostium monumenti, et obliquo in eam partem quâ erat lectica sepulchrâlis, intropexit.

LINTEAMINA, sindonem quâ involutum fuerat corpus Jesu.

SOLA, sine corpore; linteamina vidit, non corpus.

ET ABIIT, quâ re visâ, abiit.

SECUM; *πρός ἑαυτὸν* potest verti ad seipsum, et juncti verbo præcedenti, ita ut sensus sit, *redit domum, quemadmodum Joannes in hæc eadem historiâ ait: Abierunt ergo iterum discipuli ad semetipsos*, cap. 20, v. 10, quæ est interpretatio Euthymii; vel potest verti *apud se*, et juncti participio sequenti *mirans*, ita ut sensus sit: *apud animum suum cogitans et admirans*; quo modo intellexerunt interpretes, Latinus qui vertit *secum*, Syrus qui, *in animâ suâ*.

QUOD FACTUM FUERAT, hanc rem, quòd corpus abisset, linteamina remansissent. Cogitabat apud se, quòd res erat, si quis abstulit corpus, causâ sive inferendæ ignominie, sive transferendi in locum honoratorem, quare reliquit linteamina? quæ difficulti-

ma detractu, quippe copioso unguento myrrhæ et aloes corpori agglutinata, Joan. 19, v. 59, auferenti obesse non poterant; prodesse poterant, nova cum essent et pretiosa, Matth. 27, v. 59. Cùm igitur non videret quâ ratione quove consilio, relictis sinteamibus corpus ablatum esset, mirabatur quid de eo contigisset. Hanc historiam Petri currentis ad sepulcrum fusiis narrat Joannes cap. 20, à versu 3, deinceps.

VERS. 15. — ET ECCE. Nondùm narravit Lucas Jesum alicui hominum visum: jam itaque narrat, qui visus sit duobus discipulis, rem admirandam; et Jesu resurrectionem his duobus oculatis testibus probat.

EX ILLIS, scilicet undecim et cæteris quorum meminerat, supra, v. 9, id est, ex numero discipulorum.

IPSA DIE, illà ipsâ die, unâ sabbati.

STADIORUM. Vox *stadii*, et Latine, et Græcè, et Syriacè denique, eadem est. « Stadium, » inquit Beda, « quo Græci, auctore, ut dicunt, Hercule, « viarum spatia mensurant, octava est pars milliarii; et idcò sexaginta stadia, septem millia passuum et quingentos significant. »

SEXAGINTA. Cùm octo stadia faciunt unum milliari, Italicum scilicet; sexaginta stadia sunt septem et dimidium milliaria Italica, id est, iter trium circiter horarum. Triâ enim milliaria Italica, non multò amplius sunt, quàm iter unius horæ.

AB JERUSALEM, versùs mare.

EMMAUS, trisyllabum est, quod flectas *Emmausis*, ut, *Trapesus*, *Trapesuntis*. Addit nomen evangelista, non tam ob loci celebritatem quàm ob historię certitudinem. Fuit enim tempore Christi Domini vicus, quod hic diserit scribitur; qui quidem, paulò ante id tempus, mortuo Herode primo, jussu Vari Syriæ præsidis, crematus fuerat in vindictam cæsarum ibi Romanorum militum, quod ait Josephus, lib. 17 Antiq., cap. 12; postea verò excrevit in celebrem civitatem, Nicopolim dictam à Romanis, de quâ Hieronymus, libello de Locis hebraicis: *Emmaus, de quo loco fuit Cleophas, cujus Lucas meminit evangelista; hæc est nunc Nicopolis, insignis civitas Palestinæ.* Hieronymum imitatus Beda scribit hoc loco: *Emmaus ipsa est Nicopolis, civitas insignis Palestinæ;*

VERS. 15. — ET ECCE DUO EX ILLIS, quos scilicet v. 9, commemoraverat, IBANT IPSA DIE, quâ scilicet mulieres ad monumentum venerant et redierant, hoc est, ipsâ unâ sabbati seu Dominicâ (respicit enim ad v. 1, unde dependent omnia hucusque narrata), IX CASTELLUM, id est, pagum: hoc quippe Græcum, significare solet, quanquàm et villam subinde significet, quo modo veritur Marci 16, vers. 12, ut fortassis hæc villa fuerit per modum castelli munita in pago. QUOD ERAT IN SPATIO STADIORUM, Græcè, quod distabat stadiis sexaginta ab JERUSALEM, id est, septem milliarius cum dimidio, prout milliari significat mille passus. Nam stadium est octava pars milliariis, hoc est, continet centum et viginti quinque passus; nam sexaginta stadia continent septem millia passuum et quadringentos, hoc est, septem milliaria

quæ, post expugnationem Judææ, sub Marco Aurelio Antonino principe, restaurata, cum statu mutavit et nomen. Porrò quia dicit Hieronymus Cleopham, alterum horum duorum discipulorum, fuisse ex hoc loco; intelligere licet cum negotiis alicujus familiaris causâ, vicinam patriam petivisse.

VERS. 14. — ET IPSI, in itinere, LOQUEBANTUR, Græcè, colloquebantur familiariter, ad invicem, inter se.

QUÆ ACCIDERANT, his proximis diebus circa Jesum, de ejus prodicione, captivitate, accusatione, condemnatione, crucifixione, morte, sepultura, miraculis quæ intresserant inter hæc, denique de nuntio mane hujus diei allato, quòd corpus ejus à sepulcro abesset. Hæc enim animos eorum ita occupaverant, ut aliis de rebus loqui non liberet. Deplorabant vicem sanctissimi viri, et indignitatem in eum admissam; dolebant amissum præceptorem optimum, nec sperabant se eo amplius frui posse, nisi quòd muliercule quædam, visione intellexisse se dicerent eum vivere, non invento corpore ejus in sepulcro. Atqui spes illa magnifica restituendi per eum Israelis, quam olim conceperant, jam animo exciderat.

VERS. 15. — ET FACTUM EST, præter opinionem eorum, DUM FABULARENTUR, dùm colloquerentur; idem enim est verbum quod mox vertit loqui.

SECUM QUERERENT; *conquirerent*, vertit Marc. 1, v. 27, id est, se multò rogarent, quæ scilicet alter altero melius noverat aut meminerat.

ET IPSE, tunc ipse JESUS, de quo loquebantur, APPROPINQUANS eis, tanquàm viator illos à tergo ascensurus IBAT CUM ILLIS, quasi viæ comes, quasi peregrinus eadem viâ proficiscens quò illi. Qui promiserat sese futurum in medio, ubicumque duo vel tres congregati essent in nomine ipsius: etiam juxta corporis præsentiam nunc exhibuit, quod juxta spiritum nunquàm facere desinit. Felix sodalinitum, quoties duo nihil aliud confabulantur, nihil aliud disquirunt, quàm de Jesu: his enim JESUS socius se adjungit. Horum exemplo et nos, dùm iter agimus, fabulemur de Jesu, ut sit JESUS itineris nostri comes adeoque dux.

VERS. 16. — OCULI AUTEM, sed oculi eorum TENEBANTUR, etc., retinebantur, impediebantur, tenebantur certo impedimento, tanquàm si clausi fuissent, Domino ita faciente. Aderat Dominus propriâ formâ et effigie, sed tenebantur discipulorum oculi, NE EUM

cum dimidio, seu iter horarum circiter duarum cum mediâ, NOMINE EMMAUS. Hæc postea Nicopolis dicta fuit, civitas Palestinæ, ut Hieron. De Locis Hebraicis, ubi dicit Cleopham ex hoc loco fuisse.

VERS. 15. — ET FACTUM EST, DUM FABULARENTUR, Græcè est idem verbum, quod versu præcedente, dùm colloquerentur, ET SECUM QUERERENT, id est, se multò rogarent de rebus illis quæ acciderant circa Jesum, et quorum alter altero melius meminerat. ET IPSE JESUS, de quo scilicet loquebantur, APPROPINQUANS IBAT CUM ILLIS, comes viæ, qui tanquàm viâ paulò celerius incedens, eos ascensus erat.

VERS. 16. — OCULI AUTEM eorum TENEBANTUR, per aliquod impedimentum, NE AGNOSERENT. Hoc enim impedimento prohibebantur, ne dignoscerent propriam Christi speciem ad aliena, sive hoc contin-

AGNOSCERENT; quia impedimentum obiciebatur, prohibens, ne Domini effigies qualis erat, tota ferretur ad illorum oculos. Ergo ut nulla erat mutatio in effigie Jesu, ita nec in oculis discipulorum; sed, vel in aere medio, caligine in eo procuratâ, vel potius effigies Jesu miraculo prohibita est emitte omnes species necessarias ad hoc ut certò dignosci posset. Sed quòd dicantur oculi retenti fuisse, est, quia prohibiti fuere ne officio suo fungerentur, non secus ac si velamen ipsis fuisset oppositum. Quidam, Richelio referente, dicunt quòd percussi fuerint cæcitate, quali Sodomitæ, Gen. 19, v. 11, et Syri, 4 Reg. 6, v. 18; quæ Augustini sententia esse videtur, lib. 22 de Civit. Dei, cap. 19, ubi dicit, illam non fuisse propriè dictam cæcitate, sed ἀσπασίαν, quæ Græcè dicitur, cum aliquid non videtur, quamvis adsit, ab iis à quibus alia, quæ pariter adsunt, videntur. Porrò ut oculi discipulorum retenti fuere, ne Jesu effigiem agnoscerent; ita et aures, ne propriam ejus vocem ac loquellam familiarem perciperent. Cæterum non fallendi causâ Jesus hæc procuravit, sed plures ob causas consentaneas rationi. Una fuit quòd hoc mereretur status rerum discipulorum, ut, quod Gregorius ait, de se loquentibus quidem exhiberet præsentiam suam, sed de se dubitantibus cognitionis suæ speciem absconderet, homiliâ 23 in Evangelia. Pro merito quippe mentis eorum, adhuc ignorantis quòd oportebat Christum mori et resurgere, simile aliquid eorum oculi passi sunt, non veritate fallente, sed ipsius veritatem percipere non valentibus, et aliud quàm res est opinantibus. Sic Augustinus, lib. 3 de Cons., cap. 25. Altera fuit, ne subito apprensus obstupesceret discipulorum mentes, ac proinde turbatores illi minus recognoscerent carnis resurrectionem. Certissimè simul et suavissimè se manifestavit, postquàm diù ambulasset et collocutus cum eis fuisset; tunc enim experti, non potuerunt de redivivi corporis veritate dubitare. Postrema fuit, ut ulcus suum discipuli detegerent, quod ait Theophylactus, ac pharmacum susciperent. Nam, si seipsum statim cognoscendum præbuisset Jesus, non ausi fuissent illi aperire sententiam animi sui fluctuantis et tantùm non abjicientis spem redemptionis, olim ex Jesu promissione et doctrinâ conceptæ; quem cum non difficulter declararent ei quem habebant pro peregrino, vicissim medicinam ab eo porrectam et eruditionem dulcissimè in animum transmiserunt.

VERS. 17. — ET AIT AD ILLOS. Cùm illi sermone abrumperent vel aliò verterent, ob præsentiam ignoti comitis, excitat eos ad prosequendum sermonem ceptum.

geret offusâ oculis caligine, sive humore, sive per ærem interjectum, sive quòd aliqua pars corporis Christi species non emitteret. Unde August., lib. 3 de Consensu, c. 25, sentit effigiem Christi non fuisse mutatam. Porrò ut oculi, ita et aures tenebantur, ne familiarem ejus vocem agnoscerent. Apparuit autem in specie hominis peregrini, appositi scilicet ad eorum animi statum quia resurrectione ejus erat ipsis peregrina, juxta Greg. in Evang. Quod fecit non fallendi causâ, sed sese occultandi, ut ulcere eorum

QUI SUNT, quibus de rebus sunt.

CONFERTIS, sive objicitis, et inquiritis, habet Euthymius.

AD INVICEM, inter vos mutuò.

AMBULANTES, inter ambulandum seu eundum. Ita loquitur, quasi antequàm ipsos omninò consequeretur, ipsorum audisset sermones quidem, sed quid sibi vellent non satis intellexisset.

ET ESTIS, ob quos etiam estis, ob quos etiam declaratis vos esse TRISTES, ἀσάροισι, vultu tristi et parùm alacri. Tristes erant, ob occisum præceptorem optimum et spem suam labefactatam. Interrogat autem Dominus, non ignarus, sed ut illis rem aperientibus ipse commodè medeatur. Quo autem liberius aperiant, insinuat se tangi illorum malo, quòd tristes essent, et desiderare consolari eos, si possit.

VERS. 18. — UNUS, alter eorum.

CLEOPHAS. Non ille maritus Mariæ, quæ vocatur Maria Cleophas, Joan. 19, v. 25; sed civis quidam Emmauntinus nomine Cleophas, quod etiam in Epitaphio Paulæ Hieronymus sentit. Alterius nomen ignoratur.

SOLUS. Hæc vocula loco anticipata, potius vim suam exerit in verbum remotius, non cognovisti, quàm in proximum, peregrinus es.

PEREGRINUS ES. Loco horum duorum, Græcè legitur unum verbum, παροῦσις, quasi dicas peregrinarius. Illud quidam simpliciter vertunt habitare aut diversari, ut Euthymius et Theophylactus; alii, more peregrini habitare, peregrinum seu advenam esse, ut noster interpres. Quia autem jam modò incolatus deseri videbatur, præsens ponitur, sed loco præteriti, advena se peregrinus fuisse. Multi peregrini, die festo Paschæ superiori, convenerant Jerusalem, nempe, Judæi foris habitantes, ex omni Judææ adèoque mundi parte, idque juxta legem Moysi sæpè laudatam. Ex illorum peregrinorum numero existimârunt discipuli hunc esse, qui se viæ comitem ipsis offerebat, Judæum nempe, celebrato Jerosolymis die festo Paschæ (erat enim hic dies tertius azymorum), redeuntem in patriam. Quærunt ergo: Tu solus es inter omnes peregrinos qui Jerosolymæ his diebus egrunt?

IN JERUSALEM. Præpositionem in omittit Græca Regis editio, quam cum Latinis alii Græci libri addunt, ut vel subaudienda est.

ET NON COGNOVISTI, phrasia Hebraica, pro, qui ignoras, seu, ignorans.

HIS DIEBUS, Paschæ superioribus. Tu solus advena hoc die festo Jerosolymis egisti, qui hæc non noveris?

inter colloquendum detecto, eos sanaret ac dulcius innotesceret. Cùm ergo rogasset, quâ de re loquerentur, et cur tristes essent, quasi tactus eorum malo et consolaturus eos,

VERS. 18. — RESPONDENS UNUS, CUI NOMEN CLEOPHAS, qui maritus fuit Mariæ, quæ dicitur Cleopha, Joan. 19, v. 25, quam quidam alii alium, hunc Cleopham fuisse volunt; socium ejus vocatum esse Simonem docet Basil., in cap. 6 Isaïæ: TU SOLUS PEREGRINUS ES IN JERUSALEM, id est, tu solus es inter omnes pere-

Q. d. : Quomodo fieri potest ut tu veniens ex Jerusalem, nescias ea quæ omnes noverunt, qui his diebus in Jerusalem fuerunt, tam advenæ quàm incolæ, tam peregrini quàm cives? res in omnium oculis gesta est, et in omnium ore versatur. Eam si tu nescias, id tibi soli certè accidit, solus nescias oportet. Ponit Cleophas, quòd hic audiverit partem sermonum ipsorum, ita ut intelligere potuerit quà de re agerent, si quid ex his rebus gestis novisset.

VERS. 19. — QUÆ, scilicet facta sunt in illà? Volebat Christus se ipsis agnoscendum præbere, non prius tamen quàm suam inscitiam prodidisset.

DIXERUNT, unus nomine amborum.

FUIT, floruit, fuit, nec enim ampliùs est, è vivis sublatus.

VIR, superest ex phrasi Hebraicà.

PROPHETA, non tam quòd futura prædixerit, quàm quòd Dei voluntatem hominibus explicaverit, et ad sanctè vivendum omnes fuerit adhortatus. An nihil ampliùs de Jesu crederint incertum est: verisimile est quòd ante mortem crederint esse Filium Dei cum apostolis; verùm id nunc declarare veriti fuerint, ne riderentur falsi opinione, quòd in Filium Dei non congruerent mors aliaque hujusmodi. *Prophetam*, inquit Beda, *et magnum fatentur, Filium Dei tacent, vel scilicet nondum perfectè credentes, vel solliciti ne in ciderent in manus Judæorum persequentium, quia nesciebant quis esset cum quo loquebantur, quòd verum credidère celantes.* Hæc V. Beda. Certè paulò post, non simpliciter, in communi prophetarum ordine Jesum recensent, sed à se et aliis creditum redemptorem dicunt infra, v. 21.

POTENS, valens, præstans, excellens.

IN, superest Latinè loquentibus.

OPERE miraculorum vitæque sanctimonià, et sermone doctrinæ. Valens non tantùm eloquentià ad docendum et persuadendum, verùm etiam virtute edendorum miraculorum, quibus doctrinam suam stabiliret, et vitæ integritate.

CORAM DEO ET OMNI POPULO, Dei hominumque judicio ac testimonio. Et Deus ipse testatus est, et populus universus claris experimentis agnovit, eum prophetam esse, opere et sermone præstantem. Hoc

grinos Judæos, qui hoc paschali festo Jerusalem appulerunt, ET NON COGNOVISTI, id est, ignoret ea quæ his diebus contigerunt? Itaque illud, *sobus*, quamvis verbo tenus jungatur cum *peregrinus*, quantum ad sensum tamen magis conjungitur cum, *non cognovisti*. Supponunt autem eum coniectere debuisse quæ de re loquerentur, ex eo quòd res illa tam stupenda et recens et vulgata esset, ut in omnium ore versaretur; vel certè eum audivisse partem sermonis ipsorum, et tamen non intellexisse, de quo homine sermo esset.

VERS. 19. — QUIBUS ILLE DIXIT: QUÆ? ut ita totam animi sui infirmitatem proderent, quam curare posset. ET DIXERUNT: DE JESU NAZARENÒ: Græcè clarius, *ea quæ conspiciant ad Jesum Nazaremm*: QUI FUIT POTENS IN OPERE, id est, miraculis et sanctitatis operibus, ET SERMONE, doctrinæ scilicet auctoritate et eloquentiæ efficacità, ad docendum et persuadendum. CORAM DEO, qui aliquoties ei testimonium

addunt quòd et mirabilior et miserabilior videatur historia, virum talem ac tantum, tam indignè à summis sacerdotibus et principibus, fuisse tractatum, à quibus contra honorari debuisset. Ex hoc autem Cleophas responso clarè discimus, quantum anxii et perplexi essent discipuli ob Christi interfectionem, reverenter tamen sensisse de eo ejusque doctrinà, ita ut minimè ad defectionem propensi essent.

VERS. 20. — ET, pro nempe.

TRADIDERUNT EUM, Pilato præsidi,

PRINCIPES, magistratus. Syrus *seniores*.

NOSTRI. Etiam de impiis magistratibus, reverenter loquuntur; et à sunt modestià.

DAMNATIONEM, *κρίμα*, judicium. Eulhymius: *Hoc*, inquit, *in loco κρίμα capitur pro condemnatione*. Tradiderunt ut morti adjudicaretur; non ut in illum inquireretur, sed ut, tanquàm convictus, morte damnaretur.

ET CRUCIFIXERUNT, et crucifigi curarunt eum.

VERS. 21. — NOS AUTEM, discipuli ejus. Quanquàm exosum et infame passim tunc esset Jesu nomen, spretà tamen invidia, Cleophas eum laudat, et se proficitur ex ejus esse discipulis.

SPERABAMUS; q. d.: Jam ferè spe excidimus. Non enim probris desperat, qui mox undique fovendæ spei argumenta colligit.

QUIA, quòd, IPSE ESSET REDEMPTURUS ISRAEL. Persuasi eum esse Messiam seu Christum, mirificam de eo spem conceperamus, quòd redempturus esset Israel, et regnurus juxta vaticinia prophetarum. Erat horum discipulorum opinio, ex sententià Theophylacti et aliorum, qualis multorum eo tempore, quòd Jesus, utpote rex Christus, liberaturus Israellem esset à jugo gentium, et restauraturus regnum populi Dei in eum statum quo erat Davidis et Salomonis tempore, adeoque meliorem et magnificentiorem; longissimèque aberat à sensu eorum, quòd Jesus Israellem suà morte jam redemisset. Hanc spem suam plurimùm labefactatam fatentur morte Jesu ignominiosà; nec tamen extinctam fuisse, ex iis quæ sequuntur manifestum est, ubi scandalò mortis et crucis, opponere conantur spem resurrectionis restantem, quanquàm trepidè et instar vacillantium.

perhibuerat, ET OMNI POPULO; nam populus, quidquid frenderent Pharisei, semper magni fecit Jesum, dum passim clamaret: *Nunquam sic apparuit in Israel, Propheta magnus surrexit in nobis, bene omnia fecit*, etc. Itaque narrat hic publicam de Jesu existimationem, ut eò mirabilior et miserabilior appareat historia de indignà tanti viri morte. De divinitate mortui nihil dicunt, vel quòd ipsimet fluctuarent, vel non crederent, juxta v. 21, vel ne peregrino essent risui.

VERS. 20. — ET QUOMODO TRADIDERUNT EUM PILATO PRÆSIDI, tanquàm executori sævitæ suæ, non arbitrio causæ, ut loquitur S. Leo. IN DAMNATIONEM MORTIS, id est, ad mortem, ad quam eum latà sententià damnaverant. Unde in initio nihil à Pilato inquiri voluerunt, sed statim velut apertè reum, et convictum, et damnatum, morte plecti.

VERS. 21. — NOS AUTEM SPERABAMUS, QUOD REDEMPTURUS ESSET ISRAEL, à jugo gentium, quæ spes erat vulgi

ET NUNC, nunc autem; Græcè, atqui, verumtamen. Syrus, *et ecce*.

SUPER HÆC OMNIA, præter hæc omnia, scilicet mortem ejus ignominiosam ex unâ parte, spem ex probatâ ejus virtute à nobis conceptam ex alterâ parte. Syrus omittit *et super hæc omnia*.

TERTIA DIES EST, τριτὴν ταύτων ἡμέραν ἄγετε, tertium hunc diem agit, scilicet χρόνος, tempus, id est, tertius dies agit, quod Syrus dicit, *tres dies*, scilicet sunt, Latinus, *tertia dies est*.

QUOD HÆC FACTA SUNT, quòd damnatus et crucifixus fuerit. Supple, si fortè inde aliquid boni expectari possit, quod spem nostram recreet, ut qui prædixerit se tertio à morte die resurrectorum. Sermo enim est defectivus hominum anxiorum, tum inter spem et metum constitutorum, quod ad Jesum, tum ignorantium quocum sermocinarentur, amicone an inimico; id notat etiam Glossa interlinearis: ita ut mentem liberè non aperirent, maximè quod ad spem, veritè ne expectatione frustrati irriderentur. « Hæc quasi dubitantes dicunt, » ait Theophylactus, « et videntur mihi viri in valde ambigua esse sententiâ, et neque valdè discredere, neque rectè credere. Etenim dicendo: *Speravimus quòd redempturus sit Israel*, incredulitatem indicant; quòd autem dicunt esse diem tertium, hominum est qui propè recorderentur quod dixerit eis: *Die tertiâ resurgam.* » Et rursus paulò post: « Et omninò si considerentur sermones, humani sunt, et magnam dubitationem habent, et hominum perplexorum. »

VERS. 22. — SED ET. Sic omnes legunt, *sed et, seu etiam*, quod est *ad hæc*; unde intelligitur, id quod proximè dixerant discipuli, pertinuisse ad spem non prorsus abjectam, cum jam aliud declarant se addere quod spectet eòdem.

MULIERES QUÆDAM, Maria Magdalene et sociæ, supra, v. 10.

EX NOSTRIS. Græcè, ex nobis. Sed rectè interpres, *ex nostris*, id est, nostri sodaliti; discipulæ seu *fideles sicut nos*, quod habet Euthymius.

Judæorum; quantum, quia hi à Christo jam instructores erant, intelligi posset à servitute diaboli, peccati et legis. Benè autem urget August., serm. 140 de Tempore, c. 2, verbum, *sperabamus*; O discipuli, inquit, sperabatis! ergo jam non speratis? Unde tum ibi, tum Prælat. in psalm. 96, docet eos spe suâ excidisse, adeoque arguisse quodammodo seipos, quòd ex illo redemptionem sperassent; sed tamen quia tristes erant, doluisse eum sine culpâ occisum quia noverant innocentem, prout loquitur, tract. 9 in Joan. Tract. verò 103, sicut et serm. cit., docet eos non tantum spem illam, sed etiam ipsam fidem abjecisse, quâ in eum antè crediderunt: nam spes illa redemptionis Israel amitti sine fidei facturâ non poterat. ET NUNC SUPER HÆC OMNIA, id est, præter hæc omnia, quòd scilicet damnatus, crucifixus et mortuus est; TERTIA DIES EST HODIE, QUOD HÆC FACTA SUNT, id est, ex quo hæc facta sunt, et facta perseverant, ipso mortuo remanente. Nam hæc verba videntur continere rationem cur dixissent: *Sperabamus*, quasi tacitè inuenerent, se non sine ratione spem abjecisse.

VERS. 22. — SED ET MULIERES QUÆDAM EX NOSTRIS,

TERRUERUNT, ἐξέτροσαν, obstupefecerunt, perculerunt, attonitos nos reddiderunt. Magis enim pertinet verbum hæc ad epitasin admirationis quàm timoris. Significatur quòd incredulitas eorum concussa fuerit, quòd ait Theophylactus.

FUERUNT, adfuerunt.

VERS. 23. — VENERUNT, redierunt ad nos.

DICENTES, scilicet nobis, quod Syrus exprimit.

VISIONEM ANGELORUM. Syrus, *angelos illie*.

VIVERE, resurrexisse.

VERS. 24. — ET, quo mulierum nuntio moti.

ABIERUNT, periculum facturi num quid veri haberet illarum narratio.

QUIDAM EX NOSTRIS, τινες τῶν οὐν ἡμῶν, quidam eorum qui nobiscum, qui nostræ professionis, nobiscum discipuli Jesu, Petrus scilicet et Joannes, Joan. 20, v. 3. Quare Augustinus, lib. 3 de Cons. evang., cap. 23, scribit: *Cum ipse Lucas Petrum dixerit currisse ad monumentum, supra, v. 12, et Cleopham dixisse ipse retulerit, quòd quidam eorum ierant ad monumentum; intelligitur attestari Joanni, quòd duo ierint ad monumentum, sed Petrum solum primò commemoraverit, quia illi primitus Maria nuntiaverat.*

ITA, sepulcrum scilicet vacuum; neque enim Angelos viderunt.

IPSUM, corpus ipsius NON INVENERUNT. Interpræta Latinus legit *οὐκ εἶδον* Græcè; nos enim legimus, *οὐκ εἶδον*, non viderunt, quo modo veritè et Syrus. Corpus ipsius mortuum, inquit, nusquam invenerunt aut viderunt; q. d. : Id possit spem aliquam nobis præbere resurrectionis ab ipso promissæ. Ita pii discipuli, inter spem et metum dubii, spei fomenta undique conquirunt et adhibent.

VERS. 23. — ET, tunc, postquam audisset eos, ita inter spem ac metum vacillantes.

STULTI, ἀνόητοι, sine mente, sensu, intellectu, expertes intellectus, *insensati* veritè Gal. 3, v. 1. Velut doctior (forsan, *doctor*) quispiam in lege, duritias objugat eos, et objugatione impellit dubios in spem certam. Objugat autem quòd non intelligant, non

condiscipulis Jesu, scilicet Maria Magdalene et Maria Cleophæ, TERRUERUNT NOS; Græcè, obstupefecerunt, et quasi extra nos constituerunt. Pertinet enim magis ad magnitudinem admirationis quàm timoris, eò quòd referrent mulieres, quòd angeli dixissent eum VIVERE. Nam nec ipsæ quidem mulieres primò eum credebant eum resurrexisse, sed ex monumento sublatum esse, ut patet Joan. 20 et 22, quòd et apostoli verum esse putaverunt, ibid. v. 8. Et istud significat etiam hoc loco, dum dicunt :

VERS. 24. — ABIERUNT QUIDAM EX NOSTRIS AD MONUMENTUM, Petrus et Joannes, periculum facturi, utrum mulieres vera nuntiarent; ET ITA INVENERUNT, Sicut mulieres dixerunt, scilicet de monumento, quòd apertum esset, et vacuum. IPSUM VERO NON INVENERUNT, ut proinde argumentum aliquo esse posset, eum reverà vivere et resurrexisse; sunt enim verba hæsitantium, nescientium quid sentire deberent, inter exiguum spem aliquam metumque vacillantes.

VERS. 23. — ET IPSE DIXIT AD EOS, cum jam totum animi sui statum simpliciter declarassent: O STULTI, qui dictis magis mulierum quàm angelorum moventini, magisque mortis horrore quàm tui resur-

capiant, quæ toties Christi ore prædicta, audiverant. Toties Christus de suâ morte eos præmonerat, toties promiserat subsequendam die tertio resurrectionem; tamen ubi ad rem ventum est, quasi nihil eorum intellexissent, ita, mortis horrore percussi, huc illuc dubii se versant. Hanc titubationem stultitiæ merito tribuit, quasi sine intellectu essent. Sed quærat quis, an non hoc sit convicium dicere, *O stulti?* An non repugnans doctrinæ ipsius Christi: *Qui dixerit fratri suo: Fatue,* etc.? Matth. 5, v. 22. Respondeo: Docuit Christus gradum ad homicidium esse, si quis verbis contumeliosus sit in fratrem, et carnali affectu ac privatâ temeritate cognomen fatui in proximum jecerit. Quod autem hoc loco dixit Christus, non est convicium, sed officium: non est carnalis affectus, sed spiritualis zelus: non est privata temeritas, sed publica auctoritas objurgantis, non ex amarulentiâ, sed ex charitate, ut consulat eorum quos alloquitur salutem; nec eorum tantum quos alloquitur, sed et cæterorum discipulorum suorum, ad quos noverat objurgationem hanc suam mox esse perferendam: erat enim commune omnium vitium. De convicio, non ex verbis judicandum est, sed ex mente et affectu.

TARDI CORDE, graves, difficiles, duri corde, quod ait secundum Marcum, cap. 16, v. 14. Quod stulti essent et insensati, ex eo fiebat quod animo segnes essent et tardi: quod non intelligerent seu caperent mysterium resurrectionis Christi, cæteraque hujusmodi quæ Christus ipsis exposuerat frequentissimè; causa erat quod non magis propensi essent, et, ut oportebat, attentî, ad credendum quæ prophetæ locuti fuerant.

AD CREDENDUM. Refertur hoc ad proximum, *tardi corde*, quemadmodum jam dedimus intelligendum. Quia enim duri ac tardi erant ad credendum prophetis, ideo minùs intellexerant animoque infixerant quæ à Christo fuerant docti. Porrò tardi fuisse dicuntur ad credendum prophetis, non quod fidem denegaverint dictis prophetarum, aut dubitaverint verissima esse quæcumque prophetæ prædixerint, sed quod mortem et resurrectionem Christi non considerârint à prophetis prædicta fuisse; aut si considerârint Jesu docente, facili negotio elabi siverint è mente, turbati morte contumeliosâ, etc. Quod si memores prophetiarum, quas frequenter Jesus ipsis enarraverat, cas, clarâ et constanti fide amplexi, ob oculos semper habuissent, scivissent illa certò evenire debere, quæcumque tandem obstacula videri possent emer-

rectionis prædictionibus ducimini; nam hoc non est sapientiæ. Et TARDI CORDE, id est, difficiles ac segnes, quia duri corde, ut est apud Marc., c. 16, v. 14, AD CREDENDUM IN OMNIBUS, id est, omnibus, Hebraicâ phrasi, QUÆ LOCUTI SUNT PROPHETÆ, nempe de ignominia, passione, morte, resurrectione. Nam que de regno Christi prædicta erant, facili credebant, ut patet Lucæ 9, v. 41, et maxime Matth. 20, v. 21. Ideo autem dicit: *Quæ locuti sunt prophetæ*, quia quæ Christus ipse de morte et resurrectione suâ prædixerat, et angeli mulieribus nuntiaverat, ea ipsa prophetæ vaticinati sunt. Pungit Judæos itaque acerbis illis verbis, ut eos attentiores redderet ad ea quæ

gere, nec ita faciliè in turbationem dubitationemque incidissent.

IN OMNIBUS, phrasis Hebraica pro *omnia*. *Oportet in omnibus, tam in his quæ gloriæ sunt, quam quæ ignominia, credere prophetis*, quod notat Theophylactus. Faciliè crederent discipuli quæ gloriæ, ut pote de regno Christi supra cap. 19, v. 11, Matth. 20, v. 21, etc.; sed non ita faciliè quæ exinanitionis et ignominia, Matth. 16, v. 22.

LOCUTI SUNT, de Christo.

VERS. 26. — HÆC, quæ Jesus passum fuisse narrâstis.

OPORTUIT, Græcè, oportebat, scilicet ut satisfaceret iis quæ locuti fuerant prophetæ, ut implerentur Scripturæ. Oportuit ergo, non absolutè, sed positiâ prophetarum prædictione. Syrus, pro *oportuit*, dicit, *futurum erat*. Interrogatio autem æquivalet affirmationi, quasi dicat, maxime oportuit, ac proinde turbare vos non debuere, vel dubios aut anxios de Christo reddere, postquam gesta sunt, quæ tot retrò seculis gerenda prophetæ prædixerant. Hinc enim intelligere debetis, non vi aut potestate hominum adactum fuisse Christum in mortem, sed suâ sponte ac divino consilio in mortem se tradidisse, ut partes Christi impletet, quas nec implevisset alioqui.

ITA, nempe passum, post passionem demùm. Græcè et Syriacè, non legitur *ita*, sed subintelligitur, *ita*, deinde, post, aut aliud quid simile; priùs pati, postea intrare.

INTRARE, inire, obtinere, assequi.

GLORIAM, resurrectionis à morte, ascensionis in cælum, exaltationis super omnem creaturam, nominis quod esset super omne nomen, regnî denique æterni.

SUAM, sibi debitam, æquè nimirum à prophetis promissam. Prædixerant prophetæ Christi passionem, prædixerant et gloriam, sed gloriam posteriorem fore prædixerant, Petro teste, ubi loquens de Spiritu Christi prophetas agente, *prærunians*, inquit, *eas quæ in Christo sunt passiones et posteriores glorias*, 1. Pet. 1, v. 11. Dicit ergo, sicut oportuit pati, sic oportet et intrare in gloriam, ac regni possessionem inire. Qui ergo vidistis passum, non dubitetis quomodo sit etiam glorificandum, nec despondeatis animum, ita ut dicatis: *Nos autem sperabamus*, etc. Hoc enim addit, ut animos ipsorum erigat in spem redemptionis ac regnî, de quo visi fuerant desperare supra, v. 21.

tanquam doctor aliquis ex prophetis dicturus erat; nec tamen adhuc se agnosci sinit, ut eorum fidem de se magis ex Scripturis firmaret, nec inter docendum mens eorum ab attentione vel fide avocaretur.

VERS. 26. — NONNE HÆC, quæ vos ipsi narrâstis passum esse Jesum, OPORTUIT PATI CHRISTUM, scilicet secundum vaticinia prophetarum, quomodo explicat illud, *oportet*, ipse Dominus, Matth. 26, v. 54, ET ITA, mediante morte, et consequenter resurrectione, INTRARE IN GLORIAM SUAM, ei tanquam Deo prædicatione, à prophetis prædictam, et passioe prononiam, q. d.: Tantum abest ut propter mortis ignominiam quod illo diffidere ac desperare debeatis, ut potius è con-

VERS. 27. — Et, quod ut ostenderet discipulis suis.

A MOYSE, à Mosaicis libris, quo modo rectè Euthymius.

ET OMNIBUS PROPHETIS, phrasia Hebraica, pro, pergensque per omnes prophetas, ac deinde omnes percurrens prophetas seu sacros libros.

INTERPRETABATUR, exponebat, explicabat, *illis quæ de ipso erant in omnibus Scripturis*; hoc enim modo construenda videtur oratio.

IN OMNIBUS SCRIPTURIS, hoc est, id quod præcedit, *Moyse et omnibus prophetis*.

QUÆ DE IP SO ERANT, ipso Christo scilicet, quo modo ipsi Christo prius toleranda fuerit contumeliosa mors, at tunc demum ineunda gloria. Hoc docuit ex omnibus Scripturis. Nulla est enim Scriptura, quæ non habeat aliquid quod eò faciat: nec enim frustra Christus vocatus finis legis, Rom. 10, v. 4. Cæterum non omnia prorsus huc facientia è sacris libris explicuisse putandus est, sed multa, delibans è singulis libris aliqua, et omnino quantum posset sufficere. Quia autem de seipso loquebatur, majori cum gratiâ id faciebat ignotus, quàm si cognoscendum se præbuisset; et non tam suam quàm alienam personam agens, facilius persuadebat ut puderet familiares Christi discipulos de Christo dubium facere, quòd hominem ignotum, non solum credere, sed et docere audirent. Porrò et si hæc Scripturarum enarratio à Christo facta non extet; quòd optandum certè foret, quia obscura sunt quæ in Scripturis plerisque de Christo habentur; extat tamen parsim in Evangeliiis et Actis atque Epistolis apostolorum, quantum Dominus expeditè iudicavit, unde de ratione reliquas Scripturas interpretandi liceat iudicare.

VERS. 28. — Et, inter hos utilissimos sermones, quos maximo cum ardore discipuli excipiebant, *appropinquaverunt*, appropinquatum est.

CASTELLO, nempe Emmaunti: quòd IBANT, ad quem proficiscebantur discipuli.

ET IPSE, ipse verò Jesus, SE FINXIT, Græcè, præ se ferebat, se LONGIUS IRE, exhibebat gestum longius proficisci volentis, sic se composuit tanquam longius iturus progressus fortassè passus aliquot longius, quasi comes itineris hactenus fortè obvius, patriam peteret, longius eo tractu, mare versus, sitam. Quæ-

trario hoc vobis firmissimum argumentum esse debeat, cum esse verè Christum, et redemptorem Israel, cum hæc omnia prophætæ de vero Christo vaticinati sint.

VERS. 27. — ET INCIPENS A MOYSE, libris Moysis, et deinceps OMNIBUS PROPHETIS: omnes enim de ipso patenter aut latenter prophetant: *interpretabatur illis quæ de ipso erant in omnibus Scripturis*; nam isto modo videtur oratio esse ordinanda.

VERS. 28. — ET APPROPINQUAVERUNT CASTELLO, quo IBANT, nempe Emmaunti, ut expressum erat, vers. 15. Quo refelluntur ii qui significari hic putant castellum multò propinquius Jerosolymis; ET IPSE FINXIT SE LONGIUS IRE, id est, composuit se et præ se tulit, tanquam longius iturus. Excusat hoc August. à mendacio saltem facti, lib. 2 Quæst. evang., q. ult., et lib. contra mendacium, et 15, quia aliquid Chri-

stus per hoc factum significavit: nam quæ ad aliquid figurandum dicuntur, aut fiunt, non sunt mendacia, ut patet in fabulis, et parabolis, et comædiis. Significavit autem quòd longius postea per ascensionem super omnes cælos iturus esset, non tamen discipulos deserturus. Ita Augustinus; sed res facilius expediti potest. Nam, cum facta pleraque de se indifferentia sint, nec ex naturâ suâ certam veritatem asserant sicut verba, ad multos fines referri possunt. Composuit ergo se ita Christus, quasi ulterius perrecturus, partim ut provocaret alios ad esse retinendum et hospitalitatem exercendam, partim ut revereretur si eum non retinerent. Utrumque fieri potest sine ullo mendacio.

VERS. 29. — ET COEGERUNT ILLUM, instantissime scilicet rogando. Nam eodem modo componebat se quasi longius iturus, ut ab iis invitaretur, et difficilem

MANE, hospitare hæc nocte NOBISCUM. Ita loquuntur, ac si ipsi fuissent domi, id quod verisimile fit. Præbuiti te nobis, aiunt, hactenus jucundum et amicum viæ comitem, præbe te nobis et hospitem. Cur te committis itineri longiori? jam appetit vespera, et sol vergit ad occasum.

VERS. 29. — ET COEGERUNT ILLUM, instantissime scilicet rogando. Nam eodem modo componebat se quasi longius iturus, ut ab iis invitaretur, et difficilem

VERS. 29. — ET COEGERUNT ILLUM, instantissime scilicet rogando. Nam eodem modo componebat se quasi longius iturus, ut ab iis invitaretur, et difficilem

ADVESPERASCIT, ET, PRO, ID EST, INCLINATA EST, scilicet ad occasum, ex Euthymio. Nec enim tam propinqua erat vespera quàm verba ipsorum præ se ferant; sed rem exaggerant, ut retineant gratum hospitem, et pluribus ejus colloquiis pro otium frui queant; catechouibus postea, hoc ipso die, adhuc Jerosolymam reversi sunt, per stadia sexaginta.

INTRAVIT, in domum, civiliter acquiescens eorum precibus.

CUM ILLIS, Græcè, ut maneret cum illis (quo modo et Syriacè legitur), tanquàm eà nocte hospitaturus apud illos.

VERS. 30. — ET FACTUM EST, quod consideratione dignum est.

DUM RECUMBERET, inter comedendum; jusserunt enim mox mensam sterni hospiti suo ac sibi, ut familiaribus et impransis, et comedit ipse hospes, ut verum se hominem esse monstraret, qui verè à morte resurrexisset, non phantasma.

ACCEPTIT PANEM ET BENEDIXIT. Græcè, sumptum panem benedixit. Beza ablativos vertit, *sumpto pane*, subdole, ne scilicet *panem* construat cum *benedixit*, quanquàm sic loquatur Lucas etiam supra, 9, v. 46. Quare ergo mox vertit, *et fractum dedit eis*, et non similiter supponit ablativum *fracto*, nisi quia sermonis proprietas id non fert?

BENEDIXIT, convertit in corpus suum sacrosanctum; sive expresserit verba illa: *Hoc est corpus meum*, sive non. Reliqua petantur ex institutione Eucharistiæ in ultimâ cœnâ, sup. 22, v. 19; eadem enim hic formâ describendi utitur evangelista, cujus usus est in Eucharistiæ institutione. Quare et his discipulis à Christo datum fuisse corpus suum sub specie panis, multî veterum sentiunt. Theophylactus scribens in hunc locum, cujus verba recitabimus versu proximo. Isichius scribens in caput nonum Levitici, ubi ait: *Invenimus autem et Christum similiter, post resurrectionem à mortuis, per mysticæ cœnæ et panis fractionem manifestatum: quod apertè quidem Lucas, plinius tamen etiam Joannes evangelista tradit.* Auctor Operis in Mathæum imperfecti, homiliâ 17: *Dominus in viâ, inquit, non solum benedixit panem, sed*

se invitantibus præbuit, ut magis urgeretur. Itaque exemplo suo docuerunt peregrinos non solum invitandos ad hospitium, sed etiam trahendos, ut Greg., hom. 23 in Evang., dicentes: *MANE NOBISCUM, DOMINE*, etc. Unde verisimile fit coactionem illam instantiâ precum factam esse, et allatâ opportunâ ratione diei jam inclinatæ ad occasum; quo modo, 2 Reg. 13, dicitur Absalon coegisse regem ut dimitteret filios suos. Civiliter itaque acquiescens precibus eorum, INTRAVIT CUM ILLIS, Græcè, *intravit ut maneret cum illis*, videlicet eà nocte hospitaretur. Ex quibus verbis et invitandi modo non incongruè colligunt quidam veram esse sententiam Hieronymi, qui tum lib. de Locis Hebr., tum epist. 27, dicit hanc domum fuisse Cleophræ, et à Christo Domino in Ecclesiam consecratam nempe ipsâ celebratione sacræ Eucharistiæ. Nam,

VERS. 30. — DUM RECUMBERET CUM EIS, ad mensam, ACCEPTIT PANEM, BENEDIXIT, eâ benedictione de qua sermo est apud evangelistas in institutione Eucha-

de manu sua dedit Cleophræ et socio ejus. Quod autem de manu porrigitur, non solum sanctificatum, sed etiam sanctificatio est, et sanctificat accipientem. Inter Latinos Augustinus, serm. 140, de Tempore: *Ubi voluit Dominus agnosci? in fractione panis. Securi sumus, panem frangimus et Dominum agnosimus. Noluit agnosci nisi ibi, propter nos, qui non eum visuri eramus in carne, et tamen manducaturi ejus carnem.* Denique Hieronymus, epistola 27, quæ est epistolaphum Paulæ, cap. 3: *Repetitque itinere, inquit, Nicopolim (profecta est) quæ prius Emmaus vocabatur, apud quam in fractione panis cognitus Dominus, Cleophræ domum in ecclesiam dedicavit.*

PORRIGEBAT ILLIS, manducandum, illicque acceperunt et manducarunt. Calicis nulla est hic mentio; adeoque sic historia hæc conjuncti distributionem panis benedicti cum Domini recessu, ut nullum relinquat locum benedico vel distribuendo calici. Unde intelligitur, sub unâ panis specie, Christus hic dedisse discipulis corpus suum, quemadmodum hodiè servat Ecclesia.

VERS. 31. — ET APERTI SUNT. Græcè est *aperti sunt autem*; dùm scilicet acceptum panem benedictum manducarent. Syrus addit *statim*. Aperti sunt, utique ad ejus cognitionem, remoto scilicet impedimento, quo tenebantur ne eum agnoscerent, quod ait Augustinus, lib. 3 de Cons., cap. 25; fuerant hactenus oculi eorum tanquàm clausi, quod ad cognitionem Jesu: jam aperti sunt.

ET COGNOVERUNT EUM, id est, ita ut cognoverint eum visu, propriâ ipsius effigie totâ se præbente conspiciendam. Porrò quòd nunc eum cognoverint potius quàm antea, factum quidem pro domini voluntate, qui agnitus est quando voluit, quando voluit non est agnitus; factum est tamen dùm benedictum panem daret, *certi mysterii causâ*, quod ait Augustinus, de Consensu evangelistarum scribens, potissimum ut nobis Eucharistiæ sacramentum commendaret, quo oculi tam animi quàm corporis, omni remoto impedimento, aperiri queant, ita ut Dominus agnoscat. Lege Augustinum et serm. 140 de Tempore, cujus sermonis præcipua verba laudavimus

ristiæ. Hoc enim probant, tum omnes similes circumstantiæ, acceptio panis, benedictio, fractio, distributio, effectus consecutus; tum etiam consensus antiquorum, Theophyl. hic, Hieronymi, epistola citatâ; Augustin., sermone 140 de Tempore, cap. 3, et lib. 3 de Consensu, c. 35; Bedæ et aliorum.

VERS. 31. — ET APERTI SUNT OCVLI EORUM, remoto scilicet impedimento quo tenebantur, ne eum agnoscerent, ibidem Augustinus. Unde etiam, libro 1 de Nuptiis, capite 3, et aliis diversis locis docet, primum parentium oculos post peccatum apertos dici, Genes. 3, non quòd antè nihil viderent, sed quia aliquid tunc animadvertere ceperint, quod ante non adverterant. ET COGNOVERUNT EUM, scilicet in fractione panis, ut est versu 35, hoc est, cum panem de manibus ipsius porrigitis sumerent, et manducarent: hoc enim significat panis fractio, juxta illud Apostoli, 1 ad Corinthios 10, versu 16: *Panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Fractionis enim nomine Lucas reliqua intelligere solet,*

versu superiori. *Magnam enim et indicibilem vim habet caro Domini*, inquit Theophylactus. Benedictum ergo panem cum discipuli accepissent, incitati fuerunt, ut fixis oculis attentius Dominum intuerentur; quod dum facerent, præbuit ipse eis nativum vultum manifestè conspicendum, omni impedimento sublato; quemadmodum Mariæ Magdalena, simul atque proprio nomine eam appellasset, Joan. 20, v. 16.

ET IPSE, sed ipse, EVANGIT, ἀφαντος; ἐγένετο, non apprensus factus est, inconspicuis, invisibilis redditus est. Interpres expressit vim nominis ἀφαντος, sed *evanuit*, non in auram, more spectri, at verum ejus corpus disparuit repente.

EX OCULIS EORUM, Græcè, *ab eis*. Quòd *ab eis* dicit potius quàm *eis*, videtur indicare, non tantum invisibilem redditum Jesum, verum etiam locum mutasse. In quem sensum Syrus veritè: *Ablatus est ab eis*; alii: *Ablatus est extra conspectum eorum*. Simul atque cognoscebatur, repente et quasi imperceptibiliter disparebat; doneque agilitatis, una ex dotibus corporis gloriosi, aliò se transferabat. Ruituri erant in ejus amplexum, simul atque cognoverant eum, sed ipse transiit se aliò extra conspectum eorum. Quare? quia non apparuerat eo fine, ut familiariter conversaretur cum eis, sicut ante passionem, sed duntaxat ut monstraret se verè resurrexisse. Id postquam abundè monstravit, pedes profectus, cum collocutus, unà aut alterà horà conversatus cum eis, postremò resurrectione cæterisque quæ de Christo erant Scripturæ auctoritate probatis, mox ut est agnitus, subduxit se, ut intelligerent eum, non ad mortalem, sed ad immortalem ac celestem vitam resurrexisse, quod paulatim assuescerent carere aspectu corporis quod brevi erat auferendum, disce-rent denique amare Jesum juxta spiritum. *Abscessit ab eis corpore, dum teneretur fide*, inquit Augustinus, serm. 140 de Tempore. Tantum enim abest ut discessus iste fidem discipulorum labefacturè, ut contrà plurimum auxerit, certissimosque reliquerit de Jesu redivivo, prout etiam majus sui desiderium Jesus disprensus reliquit, quàm si diutius sui copiam fecisset. Ad hæc ideò mox extra conspectum se abstulit Jesus ut discipulos istos duos incitaret ad hoc, ut mox Jerosolymam recurrerent, et visum à se Dominum apostolis cæterisque discipulis congregatis nuntiarent; eo fine ut illorum animi eò essent promptiores ad suscipiendam resurrectionis fidem, ubi ipsis esset appariturus, quod hæc eadem vesperà facere decreverat, quo plurium oculatis testimoniis essent præparati.

maximèque usum sacrosanctæ Eucharistiæ quæ juncta est fractioni, ut patet Actorum 2, vers. 42 et 46. Quòd autem cognoverunt Dominum tunc potius quàm antea, contigit quidem Domini voluntate, sed tamen certè mysterii causâ ad commendandum scilicet sanctissimum illud Sacramentum, ut notat utroque loco Augustinus, vers. 3 citatus, quia per illud, nos Dominum in agnitionem sui congregare, nullus debet ambigere, inquit epist. 19, quæst. 8. ET IPSE EVANGIT EX OCULIS EORUM, non quidem quòd umbra esset, aut phantasma, sed per potestatem animæ suæ gloriosæ in corpus suum, non amplius

Euthymius: *Et ipse evanuit à conspectu eorum, ne amplius tardarent, sed citius ad discipulos revertenter: volebat namque eodem die omnibus simul apparere.*

VERB. 52.—DIXERUNT, simul atque ille disparuerat.

NONNE, q. d., maximè. Reliquit Dominus discipulos, non tristes, quales ante fuerant, sed gaudio ac solatio plenos; sic enim consuevit, quoties se nobis manifestare dignatus fuerit.

ARDENS ERAT, ardebat. Euthymius, *incendebatur, saliebat, movebatur, ac vibrabat.*

DUM LOQUERETUR; nobis additur Græcè et Syriacè, quod Latine intelligendum relinquitur è proximo.

APERIRÈT, exponeret nobis Scripturas sacras, loca sacræ Scripturæ de passione ipsius et posteriori gloriâ loquentia. Dant isti intelligendum quòd Jesus docens, consuèset ipsorum cæterorumque auditorum animos accendere amore spiritualium ac celestium rerum. *Erat enim docens sicut potestatem habens, et non sicut scribæ et Pharisæi*, quòd Matthæus ait, cap. 7, v. 29. Nec mirum: *Ignitum eloquium tuum vehementer*, ait Psalm. 118, v. 140. *Omnis sermo Domini ignitus*, inquit Sapiens, Prov. 50, v. 5. Inest igneus vigor dominicis verbis, illustrans mentem fide et amore inflammans cordis intima. Hujus vigoris efficacitatem experti fuerant isti, dum Christo disserente illuminati sunt fide, et accensi amore eorum quæ de Christo sunt mysteriorum, spè denique ac fiduciâ erecti satiari haud potuerunt colloqui dulcedine; nec tamen observârunt unde ardor ille divinus in eorum cordibus nasceretur. Permovebantur et ex manifestâ illa Scripturarum verbiq; divini interpretatione, gaudio simul et amore afficiebantur, videbanturque Jesum præsentem velle agnoscere; sed tunc demùm, postquam eum oculis conspexerant, clarè cognoverunt ipsum ardoris illius intimi fuisse auctorem. Arserant nimirum, nec causam sciverant, quia soli adnerant, neque voverant. Quem igitur jam visu et experientiâ cognoverant, confirmant verè esse Jesum, etiam hoc argumento: de suâ interrim quærentes tarditate, quòd ejus præsentiam non ante percepisset eorum animus hoc signo adductus. Est igitur sententiâ illorum: Nonne cor nostrum ita rapiebat et inflammabatur amore divinarum rerum, quas ille nobis exponebat, sicut aliàs ante mortem ipsius inflammari consueverat, cum ipse nos doceret? Quare ergo non prius vel hoc argumento eum cognovimus? quis torpor, quis somnus invaserat ani-

apparuit. Unde Hieron., epist. 61, et Epiphani., hæresi 42, tribuunt hanc disparitionem potestati Dei; nimirum, ut, quemadmodum discipuli ex colloquio et factis ejus cognoverant veram resurrectionem, ita et ex disparitione agnoscerent redivivi corporis alias qualitates, quòd substantiâ quidem esset verum corpus, agilitate tamen et subtilitate spiritali.

VERB. 52.— ET DIXERUNT AD INVICEM, confirmantes sibi alio argumento, verè sibi Christum apparuisse: NONNE COR NOSTRUM ARDENS ERAT IN NOBIS? id est, ardebat affectu? Nam omnino quidem sermo Dei ignitus est, quâ de causâ per Jeremiam dicit capite 32,

mos nostros, ut non vel ex hoc effectu ejus presentiam perciperemus? q. d. : Certè debueramus vel ex hoc solo eum agnovisse, et adorasse, et incredulitatis nostræ veniam rogasse : ipsum denique nobiscum retinuisse. Insignis laus Domini Jesu, quòd sermo ipsius efficax fuerit, ad inflammandas mentes; quòd dum ore loqueretur, intus quoque spiritus sui ardore corda accenderet.

VERS. 33. — ET, CUM igitur alter alteri fassus esset parem affectionem, nec jam dubitarent de conspecto à se Domino ex morte redi-
vivo.

SURGENTES à mensà, relicta mensà, etc. Credibile est, initio mensæ, simul atque gustasset Dominus, quantum satis esset ad demonstrandam suæ resurrectionis veritatem et à Domino panem benedictum fractum ac porrectum fuisse, et à discipulis Dominum fuisse agnatum, nimirum quàm citò gustaverant buccellam sibi porrectam. Famelici ergo licet essent (nam ut impransis mensa posita fuerat, mox ut hospitium fuerant ingressi), tamen surrexerunt à mensà, EADEM HORA, id est, eodem momento, et REGRESSI SUNT IN JERUSALEM, ut tanti gaudii apostolos reliquosque condiscipulos participes facerent, quos noverant maximà sollicitudine veneri, ut scirent an Jesus resurrexisset. Nec debuerunt nec voluerunt apud se continere latissimum nuntium, imò nec in alterum diem differre sustinuerunt, quanquam *advesperasceret et inclinata jam esset dies*, quòd mox dixerant, supra, v. 29; sed statim Jerosolymam recurrerunt; sic enim fides illuminando, sic fervor, sic amor movendo, sic gaudium quo erant perfusi, animando, cogebant eos ad viam capessendam, ut aliorum omnium obliviscerentur, famis mensæque positæ, vespere instantis, itineris longioris, negotiorum denique ob quæ Emmaument venerant. Tanto flagrant studio desideratissimum nuntium cum condiscipulis communicandi, tantique momenti hoc esse judicabant, ut ejus comparatione omnia nihil facienda crederent; et certè festinatò ipsa, testimonio ipsorum majus fidei pondus conciliavit.

REGRESSI SUNT, magnà cum celeritate, pleni lætitià et gaudio.

IN JERUSALEM. Potuerunt eò pervenisse cum primà face, die nimirum finiente; nec enim intelligendum est seram vespem fuisse, cum supra, v. 29, dicerent, *advesperascit*; nam id interpretantes addebant, *e. inclinata est jam dies*, quòd hora diei nona diei poterat, præsertim hic, ubi desiderabant discipuli reti-